
\МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ  

   

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА  

ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  

(РОСПАТЕНТ)  

   

ПРИКАЗ  

   

13.10.2022                                                                                        № 158  

   

Москва  

   

   

   
 

 О назначении лиц, ответственных за эксплуатацию и обеспечение безопасности 

информации в государственных информационных системах, создаваемых на 

основании Приказа Роспатента от 26.02.2019 № 24  

   

В целях обеспечения защиты информации, обрабатываемой в государственных 

информационных системах, создаваемых на основании Приказа Роспатента 

от 26.02.2019 № 24 «О реализации мероприятий по обеспечению возможности 

получения правовой охраны и управления правами на результаты интеллектуальной 

деятельности в цифровой среде в рамках федерального проекта "информационная 

инфраструктура национальной программы "Цифровая экономика Российской 

Федерации",   

п р и к а з ы в а ю:  

1. Назначить ответственными за эксплуатацию государственных 

информационных систем:  

1.1. в части эксплуатации компонент государственных информационных систем, 

относящихся к инфраструктурным – Миротворцева А.В. – ведущего эксперта отдела 

цифрового развития, управления организации финансово-административной 

деятельности и цифровой трансформации Роспатента;  

1.2. в части эксплуатации компонент, относящихся к прикладному обеспечению 

государственных  информационных систем:  

- Миротворцева А.В. - ведущего эксперта отдела цифрового развития, 

управления организации финансово-административной деятельности и цифровой 

трансформации  Роспатента:  

- государственная информационная система интеграции и управления 

нормативно-справочной информацией;  

- государственная информационная система контроля использования прав на 

результаты интеллектуальной деятельности;  

- государственная информационная система «Омниканальное взаимодействие 

Роспатента с заинтересованными лицам и в ходе предоставления государственных 

услуг, услуг в рамках международных соглашений и договоров, публикации 

общедоступной информации о деятельности в сфере регистрации и охраны объектов 

интеллектуальной собственности в формате открытых данных»;  

2. Назначить ответственным за обеспечение безопасности информации, 



обрабатываемой в государственных информационных системах (администратора 

безопасности  информации):  

- Миротворцева А.В. – ведущего эксперта отдела цифрового развития, 

управления организации финансово-административной деятельности и цифровой 

трансформации  Роспатента.  

- Соловцова А.И. - начальника отдела системного администрирования и 

технической поддержки пользователей ФГБУ «ФИПС».  

3. Назначить ответственным за защиту информации, обрабатываемой в 

государственных информационных системах Балыгина Д.А. - главного специалиста 

сектора информационной безопасности ФГБУ «ФИПС».  

4. Возложить на ответственного за защиту информации обязанности по 

организации работ по защите информации, обрабатываемой в государственных 

информационных системах.  

5. Назначить ответственным за организацию обработки персональных данных в 

государственных информационных системах:  

- Грищук А.А. – главный специалист-:эксперт Роспатента:  

- государственная информационная система контроля использования прав на 

результаты интеллектуальной деятельности;  

- Соловцова А.И. – начальника отдела системного администрирования и 

технической поддержки пользователей ФГБУ «ФИПС»:  

- государственная информационная система интеграции и управления 

нормативно-справочной информацией;  

- Стародубцева Ю.В. - начальника отдела системного 

администрирования                и технической поддержки пользователей :  

- государственная информационная система «Омниканальное взаимодействие 

Роспатента с заинтересованными лицам и в ходе предоставления государственных 

услуг, услуг в рамках международных соглашений и договоров, публикации 

общедоступной информации о деятельности в сфере регистрации и охраны объектов 

интеллектуальной собственности в формате открытых данных»;  

6. Разрешить ответственным за эксплуатацию государственных 

информационных систем и ответственному за обеспечение  безопасности 

информации, обрабатываемой в государственных информационных системах 

(администратору безопасности информации) действия по внесению изменений в 

конфигурацию соответствующих государственных информационных систем и их 

систему защиты информации.  

7. Утвердить следующие инструкции :  

- Инструкция ответственного за эксплуатацию государственных 

информационных систем (Приложение № 1);  

- Инструкция ответственного за обеспечение безопасности информации, 

обрабатываемой в государственных информационных системах (Приложение № 2);  

- Инструкция пользователя по обеспечению безопасности при работе с 

государственными информационным и системами (Приложение № 3);  

- Инструкция ответственного за защиту информации, обрабатываемой в 

государственных информационных системах (Приложение № 4);  

- Инструкция ответственного за организацию обработки персональных данных в 

государственной информационной системе (Приложение № 5).  

- Инструкция технического администратора ИС (Приложение № 6).  

8. Ответственному за защиту информации, обрабатываемой в государственных 

информационных системах, в 2-недельный срок провести инструктаж указанных в 



пп. 1, 2 настоящего приказа работников и ознакомить их под роспись с действующей 

организационно-распорядительной  документацией по защите информации.  

9. Указанным в пп. 1, 2, 3 настоящего приказа работникам неукоснительно 

соблюдать требования нормативных документов по защите информации.  

10. Обеспечить подготовку и поддержание в актуальном состоянии перечня 

нормативно-правовых актов, которые должны быть использованы при обеспечении 

защиты информации, обрабатываемой в государственных информационных системах.  

Ответственные:  

- Миротворцев А.В. – ведущий эксперт отдела цифрового развития Управления 

организации финансово-административной деятельности и цифровой трансформации 

Роспатента;  

- Соловцов А.И. – заведующий отделом системного администрирования и 

технической поддержки пользователей ФГБУ «ФИПС»  

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Фролова В.Е.  

   

   

   

Руководитель                                                                                                Ю.С.Зубов   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
.  




































































